

一部事務組合下北医療センター告示第10号

地方公営企業法（昭和27年法律第292号）第40条の2第1項の規定により、平成28年度上期の一部事務組合下北医療センター業務の状況の公表について次のとおり公表する。

平成28年11月21日

一部事務組合下北医療センター  
管理者 宮下 宗一郎

平成 28 年 度  
一部事務組合下北医療センター  
業務状況報告書（上 期）

目	次
1 業務の概況 病床利用率 施設別患者数	1ページ
2 経理の状況 損益計算書 貸借対照表	3ページ
3 予算執行状況 収益的収入及び支出 資本的収入及び支出	4ページ
4 一時借入金及び企業債の状況	5ページ
5 平成 27 年度決算の状況	6ページ

# 1 業務の概況

平成28年度の上期における病院診療所の業務量は、次のとおりである。

## (1) 病床利用率

(単位:人、床、%)

区分	施設名	施設名					合計		
		むつ総合病院	大間病院	むつリハビリテーション病院	川内診療所	大畑診療所		東通地区診療所	
一般 病 床	延患者数	59,889	6,055	-	1,897	-	67,841		
	一日平均患者数	327.3	33.1	-	10.4	-	370.8		
	許可病床数	376	48	-	19	(10)	(19)	443	
	稼働病床数	362	48	-	19	(10)	(19)	429	
	延許可病床数	68,808	8,784	-	3,477	-	-	81,069	
	延稼働病床数	66,246	8,784	-	3,477	-	-	78,507	
	許可病床利用率	87.0	68.9	-	54.6	-	-	83.7	
	稼働病床利用率	90.4	68.9	-	54.6	-	-	86.4	
	療 養 病 床	延患者数	-	-	-	-	-	-	
		一日平均患者数	-	-	-	-	-	-	
		許可病床数	-	-	(120)	-	-	-	-
		稼働病床数	-	-	(120)	-	-	-	-
		延許可病床数	-	-	-	-	-	-	-
		延稼働病床数	-	-	-	-	-	-	-
許可病床利用率		-	-	-	-	-	-	-	
稼働病床利用率		-	-	-	-	-	-	-	
精 神 病 床	延患者数	8,615	-	-	-	-	8,615		
	一日平均患者数	47.1	-	-	-	-	47.1		
	許可病床数	54	-	-	-	-	54		
	稼働病床数	54	-	-	-	-	54		
	延許可病床数	9,882	-	-	-	-	9,882		
	延稼働病床数	9,882	-	-	-	-	9,882		
	許可病床利用率	87.2	-	-	-	-	87.2		
稼働病床利用率	87.2	-	-	-	-	87.2			
感 染 症 病 床	延患者数	0	-	-	-	-	0		
	一日平均患者数	0.0	-	-	-	-	0.0		
	許可病床数	4	-	-	-	-	4		
	稼働病床数	4	-	-	-	-	4		
	延許可病床数	732	-	-	-	-	732		
	延稼働病床数	732	-	-	-	-	732		
	許可病床利用率	0.0	-	-	-	-	0.0		
稼働病床利用率	0.0	-	-	-	-	0.0			
入院患者数合計	68,504	6,055	-	1,897	-	-	76,456		

※ むつリハビリテーション病院、大畑診療所及び東通地区診療所については、指定管理者(利用料金)制を導入しているため含まれません。

## (2) 施設別患者数

(単位:人、日)

施設名	入 院		外 来		
	延患者数	一日平均患者数	延患者数	一日平均患者数	診療日数
むつ総合病院	68,504	374.3	120,463	979.4	123
大間病院	6,055	33.1	18,287	148.7	123
川内診療所	1,897	10.4	8,498	69.1	123
脇野沢診療所	-	-	6,234	50.7	123
佐井地区診療所	-	-	3,429	29.1	118
佐井歯科診療所	-	-	3,121	26.4	118
牛滝診療所	-	-	40	6.7	6
福浦診療所	-	-	268	15.8	17
合計	76,456	417.8	156,911	1,275.7	123

※ 小数点以下第1位まで求めること。(第2位四捨五入)

※ むつリハビリテーション病院、大畑診療所、東通地区診療所及び風間浦診療所については、指定管理者(利用料金)制を導入しているため患者数は記載されません。

## 2 平成28年度経理の状況

### (1) 損益計算書

(単位:千円)

区 分	むつ総合病院	大間病院	むつリハビリテーション病院	川内診療所	大畑診療所	脇野沢診療所	佐井地区診療所	風間浦診療所	東通地区診療所	事業本部事務局	計	
収 益	本部収益	0	0	0	0	0	0	0	0	31,875	31,875	
	医業収益	4,292,933	399,175	0	93,685	0	49,942	22,113	0	0	4,857,848	
	医業外収益	1,021,051	137,283	44,534	117,589	103,683	32,205	24,591	15,920	80,000	0	1,576,856
	特別利益	189	4,419	25,256	45	150,000	0	0	0	0	0	179,909
	合計	5,314,173	540,877	69,790	211,319	253,683	82,147	46,704	15,920	80,000	31,875	6,646,488
支 出	総係費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	22,760	22,760
	医業費用	4,557,346	396,578	35,294	175,412	42,164	74,647	33,841	6,455	80,000	0	5,401,737
	医業外費用	41,522	1,919	2,510	32	12,562	16	50	1,908	0	0	60,519
	特別損失	9,036	4,566	0	99	1	58	83	0	0	0	13,843
	合計	4,607,904	403,063	37,804	175,543	54,727	74,721	33,974	8,363	80,000	22,760	5,498,859
純利益	706,269	137,814	31,986	35,776	198,956	7,426	12,730	7,557	0	9,115	1,147,629	

### (2) 貸借対照表

(単位:千円)

区 分	むつ総合病院	大間病院	むつリハビリテーション病院	川内診療所	大畑診療所	脇野沢診療所	佐井地区診療所	風間浦診療所	東通地区診療所	事業本部事務局	計	
資 産	固定資産	6,796,720	753,979	784,000	118,845	1,489,941	69,515	59,575	167,850	0	181	10,240,606
	流動資産	4,516,678	440,029	283,774	95,463	382,178	57,621	47,805	24,071	530	77,073	5,925,222
	資産合計	11,313,398	1,194,008	1,067,774	214,308	1,872,119	127,136	107,380	191,921	530	77,254	16,165,828
負 債	固定負債	6,326,858	488,681	394,527	146,065	1,058,883	30,504	6,754	126,298	0	6,104	8,584,674
	流動負債	3,833,372	55,917	182,601	9,255	1,095,704	5,921	4,000	6,314	0	39,099	5,232,183
	繰延収益	2,300,199	316,770	234,694	57,379	419,017	19,082	9,858	48,417	0	0	3,405,416
	合計	12,460,429	861,368	811,822	212,699	2,573,604	55,507	20,612	181,029	0	45,203	17,222,273
資 本	資本金	78,310	75,002	10,000	48,920	63,415	38,243	4,164	10,941	12,875	322	342,192
	剰余金	△ 1,225,341	257,638	245,952	△ 47,311	△ 764,900	33,386	82,604	△ 49	△ 12,345	31,729	△ 1,398,637
	資本剰余金	96,750	119,888	188,665	0	0	2,749	0	0	0	3	408,055
	利益剰余金	△ 1,322,091	137,750	57,287	△ 47,311	△ 764,900	30,637	82,604	△ 49	△ 12,345	31,726	△ 1,806,692
	合計	△ 1,147,031	332,640	255,952	1,609	△ 701,485	71,629	86,768	10,892	530	32,051	△ 1,056,445
負債・資本合計	11,313,398	1,194,008	1,067,774	214,308	1,872,119	127,136	107,380	191,921	530	77,254	16,165,828	

長期前受金戻入(医業外収益)、減価償却費(医業費用)及び減価償却累計額(固定資産)は、予算額の2分の1を加えた。

### 3 平成28年度予算執行状況

#### (1) 収益的収入及び支出

収 入

(単位:円)

区 分	予 算 額				執 行 額			予 算 残 高
	当 予 算 初 額	補 予 算 正 額	地方公営企業法第24条第3項の規定による支出額に係る財源充当額	合 計	上 期	下 期	合 計	
第1款 本部収益	63,031,000	0	0	63,031,000	31,874,589	0	31,874,589	31,156,411
第1項 負担金	63,031,000	0	0	63,031,000	31,521,000	0	31,521,000	31,510,000
第3項 諸収益	0	0	0	0	334,966	0	334,966	△ 334,966
第4項 特別利益	0	0	0	0	18,623	0	18,623	△ 18,623
第2款 病院事業収益	12,227,812,000	39,136,000	0	12,266,948,000	6,317,152,184	0	6,317,152,184	5,949,795,816
第1項 医業収益	9,804,567,000	0	0	9,804,567,000	4,857,848,043	0	4,857,848,043	4,946,718,957
第2項 医業外収益	2,138,028,000	39,136,000	0	2,177,164,000	1,279,395,810	0	1,279,395,810	897,768,190
第3項 特別利益	285,217,000	0	0	285,217,000	179,908,331	0	179,908,331	105,308,669
計	12,290,843,000	39,136,000	0	12,329,979,000	6,349,026,773	0	6,349,026,773	5,980,952,227

支 出

(単位:円)

区 分	予 算 額							執 行 額			地方公営企業法第26条第2項の規定による繰越額	予算残高	
	当 予 算 初 額	補 予 算 正 額	予 備 費 額	流 用 増 減 額	地方公営企業法第24条第3項の規定による支出額	小 計	地方公営企業法第26条第2項の規定による繰越額	合 計	上 期	下 期			合 計
第1款 総係費	63,031,000	0	0	0	0	63,031,000	0	63,031,000	22,759,939	0	22,759,939	0	40,271,061
第1項 議会費	2,762,000	0	0	0	0	2,762,000	0	2,762,000	275,418	0	275,418	0	2,486,582
第2項 総務費	59,969,000	0	0	0	0	59,969,000	0	59,969,000	22,484,521	0	22,484,521	0	37,484,479
第3項 特別損失	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
第4項 予備費	300,000	0	0	0	0	300,000	0	300,000	0	0	0	0	300,000
第2款 病院事業費用	12,060,460,000	39,136,000	0	0	0	12,099,596,000	0	12,099,596,000	4,996,785,322	0	4,996,785,322	0	7,102,810,678
第1項 医業費用	11,586,279,000	39,136,000	13,000	△ 2,879,000	0	11,622,549,000	0	11,622,549,000	4,922,422,117	0	4,922,422,117	0	6,700,126,883
第2項 医業外費用	418,550,000	0	0	0	0	418,550,000	0	418,550,000	60,519,489	0	60,519,489	0	358,030,511
第3項 特別損失	30,131,000	0	2,852,000	2,879,000	0	35,862,000	0	35,862,000	13,843,716	0	13,843,716	0	22,018,284
第4項 予備費	25,500,000	0	△ 2,865,000	0	0	22,635,000	0	22,635,000	0	0	0	0	22,635,000
計	12,123,491,000	39,136,000	0	0	0	12,162,627,000	0	12,162,627,000	5,019,545,261	0	5,019,545,261	0	7,143,081,739

(2) 資本的収入及び支出

収 入

(単位:円)

区 分	予 算 額					執 行 額			予 算 残 高	備 考	
	当 初 予 算 額	補 正 予 算 額	小 計	地方公営企業法第26 条の規定による繰越額 に係る財源充当額	継続費通次繰 越額に係る財 源充当額	合 計	上 期	下 期			合 計
第1款 資本的収入	1,946,989,000	800,000	1,947,789,000	0	0	1,947,789,000	717,191,405	0	717,191,405	1,230,597,595	
第1項 企業債	1,191,800,000	800,000	1,192,600,000	0	0	1,192,600,000	0	0	0	1,192,600,000	
第3項 負担金	692,578,000	0	692,578,000	0	0	692,578,000	692,577,453	0	692,577,453	547	
第5項 補助金	61,797,000	0	61,797,000	0	0	61,797,000	23,400,000	0	23,400,000	38,397,000	
第6項 固定資産売却代金	814,000	0	814,000	0	0	814,000	813,952	0	813,952	48	
第8項 貸付金返還金	0	0	0	0	0	0	400,000	0	400,000	△ 400,000	

支 出

(単位:円)

区 分	予 算 額						執 行 額			翌 年 度 繰 越 額			予 算 残 高	
	当 初 予 算 額	補 正 予 算 額	流 用 増減額	小 計	地方公営企 業法第26条 の規定による 繰 越 額	継続費通次繰 越額	合 計	上 期	下 期	合 計	地方公営企 業法第26条 の規定による 繰 越 額	継続費通次繰 越額		合 計
第1款 資本的支出	2,349,886,000	1,816,000	0	2,351,702,000	0	0	2,351,702,000	659,309,865	0	659,309,865	0	0	0	1,692,392,135
第1項 建設改良費	1,252,456,000	1,816,000	0	1,254,272,000	0	0	1,254,272,000	116,560,600	0	116,560,600	0	0	0	1,137,711,400
第2項 企業債償還金	1,031,031,000	0	0	1,031,031,000	0	0	1,031,031,000	508,110,275	0	508,110,275	0	0	0	522,920,725
第3項 リース債務償還金	42,999,000	0	0	42,999,000	0	0	42,999,000	24,538,990	0	24,538,990	0	0	0	18,460,010
第4項 投 資	23,400,000	0	0	23,400,000	0	0	23,400,000	10,100,000	0	10,100,000	0	0	0	13,300,000

4 一時借入金及び企業債の状況

(平成28年9月末)

区 分	金 額	内 訳
一 時 借 入 金	4,280,000,000	証書借入 4,280,000,000 青森銀行 2,130,000,000 十和田おいらせ農業協同組合 2,150,000,000 む つ 市 0 大 間 町 0 風 間 浦 村 0 佐 井 村 0 当座借越 0
		企業債 6,139,601,505 財務省財政融資 4,585,729,823 地方公共団体金融機構 13,236,682 青 森 銀 行 1,540,635,000

## 5 平成27年度の決算の状況

(単位:人、円、%)

区 分		平成27年度	平成26年度	前 年 度 比 較	
		決 算 額	決 算 額	増 減 額	増 減 率
患者数	入院患者数	153,114	153,691	△ 577	△ 0.4
	外来患者数	319,497	334,452	△ 14,955	△ 4.5
収 益 的 収 入	第1款 本部収益	57,662,913	73,530,466	△ 15,867,553	△ 21.6
	第1項 負担金	54,818,000	71,373,000	△ 16,555,000	△ 23.2
	第3項 諸収益	611,650	554,045	57,605	10.4
	第4項 特別利益	2,233,263	1,603,421	629,842	39.3
	第2款 病院事業収益	12,608,297,438	14,574,643,381	△ 1,966,345,943	△ 13.5
	第1項 医業収益	9,845,322,015	9,657,400,588	187,921,427	1.9
	第2項 医業外収益	2,155,959,047	2,257,672,994	△ 101,713,947	△ 4.5
	第3項 特別利益	607,016,376	2,659,569,799	△ 2,052,553,423	△ 77.2
	合 計	12,665,960,351	14,648,173,847	△ 1,982,213,496	△ 13.5
	収 益 的 支 出	第1款 総係費	54,212,644	69,440,727	△ 15,228,083
第1項 議会費		574,259	1,803,368	△ 1,229,109	△ 68.2
第2項 総務費		53,638,385	55,170,732	△ 1,532,347	△ 2.8
第3項 特別損失		0	12,466,627	△ 12,466,627	皆減
第2款 病院事業費用		11,988,855,417	15,591,050,615	△ 3,602,195,198	△ 23.1
第1項 医業費用		11,393,157,703	11,144,947,525	248,210,178	2.2
第2項 医業外費用		553,751,628	513,512,542	40,239,086	7.8
第3項 特別損失		41,946,086	3,932,590,548	△ 3,890,644,462	△ 98.9
合 計		12,043,068,061	15,660,491,342	△ 3,617,423,281	△ 23.1
収益的収支差引		622,892,290	△ 1,012,317,495	1,635,209,785	△ 161.5
第1款 資本的収入		1,477,105,252	942,585,253	534,519,999	56.7
第1項 企業債		750,900,000	286,700,000	464,200,000	161.9
第3項 負担金		689,349,084	605,376,853	83,972,231	13.9
第5項 補助金		27,998,000	47,058,400	△ 19,060,400	△ 40.5
第6項 固定資産売却代金		4,958,168	0	4,958,168	皆増
第8項 貸付金返還金		3,900,000	3,450,000	450,000	13.0
第1款 資本的支出		1,904,236,986	1,360,968,471	543,268,515	39.9
第1項 建設改良費		886,211,873	349,431,354	536,780,519	153.6
第2項 企業債償還金		943,144,428	926,876,309	16,268,119	1.8
第3項 リース債務償還金		53,380,685	60,060,808	△ 6,680,123	△ 11.1
第4項 投資		21,500,000	24,600,000	△ 3,100,000	△ 12.6
資本的収支差引		△ 427,131,734	△ 418,383,218	△ 8,748,516	△ 2.1